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ÚVOD

Předkládaná práce zaměřuje svou pozornost na problematiku materiálních

znaků institutu vazby, včetně otázek s tímto fenoménem souvisejících, které budou

postupně v jednotlivých kapitolách rozebrány, avšak jsou zde okrajově zařazeny i

otázky týkající se procesních postupů orgánů činných v trestním řízení či procesních

úkonů obviněného pod souhrnným označením formální vazební právo, když právě

prostřednictvím těchto postupů se uskutečňuje vazební právo materiální. Předmětem

rigorózní práce naopak nebude problematika samotného výkonu vazby jako dalšího

tematického okruhu, a to především s ohledem na rozsáhlost matérie samotného

materiálního vazebního práva.

Geneze úpravy institutu zadržení a vazby od velmi jednoduché a přehledné až

po dnešní úpravu, která je podstatně komplikovanější než v minulosti (a to zejména

vlivem změn po roce 1989, které si kladly za cíl upravit tuto problematiku v souladu s

mezinárodními závazky a se základními trestněprávními principy), odráží především

fakt, že i současná doba, charakterizována jako globalizační, je podstatně

komplikovanější, čímž je dána nutnost neopomenout některé z momentů obecných

otázek posuzování vazby v rozhodnutích Ústavního soudu ČR či Evropského soudu

pro lidská práva. Institut vazby je tak bezpochyby mimořádně citlivým tématem,

neboť jeho užitím je závažným způsobem zasahováno do základních lidských práv a

svobod jednotlivce. Je tomu tak proto, že je využíván vůči osobám, které dosud nebyly

pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu uznány vinnými ze spáchání trestného

činu a vztahuje se tedy na ně ústavněprávně garantovaná zásada presumpce neviny.

Vzhledem k jeho závažnosti musí být prioritně státem vytvořena aplikační pravidla

použití tohoto institutu vůči garantované svobodě jedince a záruka práv takto vazebně

stíhaných osob.

Vazba, která je pokládána za tzv. „nutné zlo“ trestního řízení
1
, vytváří

z hlediska názorového protichůdnost a odlišný přístup na jedné straně orgánů činných

v trestním řízení, které na ni nahlíží jako na nezbytné, byť problematické, opatření

směřující k zajištění osoby obviněného pro účely trestního řízení, a na straně druhé

1
RŮŽIČKA, M., ZEZULOVÁ, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. vyd. Praha: C. H.

Beck, 2004, s. 3.
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advokátů, kteří vystupují jako obhájci v trestním řízení a namítají, že vazba je

rozhodujícími orgány používána příliš často, a to i ve věcech, kde její aplikace zjevně

nebyla na místě. V očích veřejnosti je pak vazba vnímána a hodnocena velmi

subjektivně, povětšinou negativně – jako odveta či obdoba trestu.

I když se mnohdy zdá být tento institut pro orgány činné v trestním řízení

nezbytným nástrojem k dosažení účelu trestního řízení, měl by být využíván jen ve

výjimečných případech a vždy s patřičným odůvodněním, nikoli tendenčně, neboť

obviněný má zcela ztíženou možnost podílet se na vytváření důkazní situace svým

osobním opatřováním důkazů. Jedině tak lze dosáhnout zachování „rovnosti zbraní“,

jak je tomu v procesu kontradiktorního trestního řízení.

Z hlediska struktury bude rigorózní práce rozdělena do šesti tematických částí.

První část práce je věnována historickému vývoji institutu vazby a jeho právní úpravě

v různých dějinných etapách na území českých zemí, v nichž se projevil vývoj

společnosti, společensko-ideologické či politické změny, poplatné danému časovému

období, které pozitivně či negativně ovlivnily vývoj celého právního systému i

samotného institutu vazby či omezení osobní svobody jednotlivce v rámci trestního

řízení. Druhá část práce nabízí vymezení institutu vazby z pohledu trestního práva

a současně v jednotlivých podkapitolách rozpracovává zásady užití institutu vazby.

Třetí část rigorózní práce pojednává o vazbě z hlediska práva ústavního

a mezinárodního. Příslušnou úpravu aspektů souvisejících s vazebním stíháním

nalezneme zejména v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod

a Mezinárodním paktu o občanských a politických právech. Z ústavněprávního

hlediska nelze opominout Ústavu České republiky (zákon č. 1/1993 Sb.) a Listinu

základních práv a svobod (zákon č. 2/1993 Sb.). Čl. 8 Listiny základních práv

a svobod vztahující se k omezení osobní svobody dále odkazuje na zákon, který

konkretizuje podmínky vazebního stíhání; tímto zákonem je trestní řád (zákon

č. 141/1961 Sb.). Kapitola třetí je pak ukončena výčtem vnitrostátních právních

předpisů vztahujících se k vazbě.

Kapitola čtvrtá se věnuje materiálním předpokladům vazby – tedy podmínkám,

které musí být splněny, aby určitá osoba mohla být vzata do vazby. V této souvislosti

jsou rozebrány důvody vazby ve smyslu ust. § 67 trestního řádu – tedy vazba útěková,

koluzní a předstižná a také zpřísněné důvody vazby ve smyslu ust. § 68 trestního řádu.

8

Pátá kapitola podrobně rozpracovává instituty nahrazující vazební stíhání a

podmínky jejich uplatnění – a to jak ve vztahu k dospělému obviněnému, tak k osobě

mladistvého obviněného, v jehož případě rozeznáváme kromě institutů uvedených

v trestním řádu také umístění v péči důvěryhodné osoby.

Kapitola šestá se zabývá zvláštními případy vazby, kdy důraz je dán na vazbu

v řízení proti mladistvým a vazbu při uskutečňování právního styku s cizinou.

Pozornost zde bude věnována jednotlivým druhům vazeb jak podle zákona o

mezinárodní justiční spolupráci, tak vazbě vyhošťovací podle trestního řádu.

Pro zpracování rigorózní práce byla využita jak odborná literatura, tak i bohatá

judikatura soudů týkající se především problematiky vazby; v neposlední řadě bylo

čerpáno z legislativy. Z právních předpisů bylo čerpáno převážně ze zákona č.

141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů, a to jak v jeho

aktuálním znění, tak i z jednotlivých novel přinášejících leckdy podstatné změny

jednotlivých institutů včetně srovnání s předchozí právní úpravou. Co se týče

stěžejních pramenů odborné literatury, pak pro mou práci byla zcela zásadním

pramenem publikace JUDr. Miroslava Růžičky a JUDr. Jany Zezulové, Ph. D.,

Zadržení a vazba v českém trestním procesu, která poskytuje komplexní pohled na

institut vazby z hlediska zákonné úpravy, a to včetně bohaté judikatury. Dalším

důležitým pramenem byla publikace JUDr. Václava Mandáka, Csc. s názvem Zajištění

osoby obviněného v československém trestním řízení, ač již staršího data vydání, přesto

stále i po provedených novelizacích velice přínosná. Institut vazby je ovšem zmiňován

v mnoha dalších pramenech, z nichž jsem rovněž v rámci své práce čerpala, a to

včetně článků publikovaných v odborných časopisech obsahujících často zajímavé

podněty a různé úhly pohledu na jednotlivé otázky týkající se vazby. Také judikatura

je velmi bohatá na rozhodnutí zabývající se problematikou vazebního práva, a to jak

judikatura tuzemská, tak i judikatura Evropského soudu pro lidská práva. Stejně tak

jsem čerpala z internetových odkazů, právních serverů a webů.

Rigorózní práce je zpracována podle právní úpravy k únoru 2017.
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1. Vývoj materiálního vazebního práva na našem území

Úprava trestního procesu se na území bývalého Československa vyznačovala

až do první poloviny 20. století značnou složitostí a roztříštěností právních předpisů.

V českých zemích platil převzatý rakouský trestní řád č. 119/1873 ř. z., na Slovensku

(a také na Podkarpatské Rusi) platil bývalý uherský zákon č. XXXIII/1896, o soudním

trestním řádu. Oblast vojenské justice byla dále upravena dvěma obsahově totožnými

vojenskými trestními řády z roku 1912 (v českých zemích to byl zákon č. 130 pro

společnou brannou moc a zákon č. 131 pro zemskou obranu). Oba tyto vojenské

trestní řády byly po vzniku Československé republiky převzaty, sloučeny

a za rozhodný byl vyhlášen text vojenského trestního řádu č. 131 pro zemskou obranu.

Toto období bývá pro nejednotnost právní úpravy označováno jako tzv. právní

trialismus. Do výčtu výše uvedených právních předpisů je však třeba také zahrnout

zákon č. 48/1931 Sb. z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží, který platil


[…]


než kde jinde záleží na rozhodujícím orgánu, jak se dokáže s odůvodněním vazby

vypořádat, když je vždy nutno postupovat dle zákona, ovšem zásadně vždy s

individuálním posouzením každého jednotlivého případu a spravedlivě. Tedy není

možno z rozhodování o vazbě učinit rutinní a automatickou činnost, oproštěnou od

konkrétních skutkových okolností, a nebrat v potaz osobu obviněného. Při

rozhodování o vazbě je třeba mít vždy na zřeteli, že se jedná o výjimečný institut,

který lze aplikovat až jako ultima ratio, tedy tehdy, kdy se užití všech ostatních

opatření jeví jako nedostatečné. Orgány činné v trestním řízení musí (nejen) při

rozhodování o vazbě ctít zásadu presumpce neviny a na obviněného až do

pravomocného rozhodnutí o vině pohlížet tak, jako by žádný trestný čin nespáchal.

Současně je nutno mít na paměti, že uvalení vazby nezasáhne pouze osobu

obviněného, ale má vliv také na jeho rodinu a blízké okolí. Nezřídka se stává, že vzetí

do vazby má na obviněného a jeho rodinu tíživý ekonomický dopad, kdy obviněný

není schopen po dobu výkonu vazby docházet do zaměstnání a může dokonce dojít k

tomu, že s ním zaměstnavatel pracovní poměr ukončí. Veškeré tyto aspekty následně

mají dopad na budoucí život obviněného. Pokud k těmto hlediskům přidáme povinnost

platit náklady za vazbu, které odsouzený v konečném důsledku nemá z čeho hradit,

ocitne se jeho život v bludném kruhu. Situace se navíc může zdát o to absurdnější

v případě, že obviněný byl odsouzen k podmíněnému trestu nebo k některému

z alternativních trestů nespojených s odnětím svobody. Zde je však na místě

poznamenat, že pokud je vazebně stíhaný obviněný následně pravomocným

rozsudkem soudu uznán nevinným, může žádat odškodnění dle zákona č. 82/1998 Sb.,

o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem. Nicméně ani přiznané odškodnění není s to odčinit

újmu vzniklou pobytem ve vazbě.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá institutem vazby, který je jedním ze zajišťovacích

prostředků trestního práva. Hlavním tématem je materiální vazební právo spočívající

ve vymezení pojmu vazby, podstatných rysů vazby, základních podmínek použití

tohoto institutu, konkrétních vazebních důvodů a v neposlední řadě i ve vymezení

institutů nahrazujících vazbu, a to jak z hlediska právních předpisů, tak z pohledu

judikatury a odborné literatury. Práce nabízí exkurs do historie institutu vazby, jak se

měnil v důsledku přijímání nových trestních řádů a jejich novelizací, a věnuje se také

ústavněprávním a mezinárodním souvislostem vazby. Zahrnuta je také zvláštní úprava

vazby ve vztahu k mladistvým či vazba při uskutečňování právního styku s cizinou.

Abstract

The rigorous thesis deals with custody, a juridical institute, which is

considered as one of the custodial instruments in criminal law. The main theme is

material custodial law consisting in defining of concept of custody, substantial

attributes of custody, basic conditions necessary for taking accused into custody, the

reasons for custody and last, but not least, in defining instruments which are capable to

substitute custody and these abovementioned considering legislation, jurisprudence

and specialist literature. The thesis offers discursion into history of custody, how the

legislation changed owing to adoption of new Rules of Criminal Procedures and their

novelizations, and it follows also constitutional and international contexts of custody.

The thesis contains the specificity of enactments relating to adolescents and custody in

relation to the legal acts with foreign countries.
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Resumé

The main theme of the thesis is material custodial law consisting in defining of

concept of custody, substantial attributes of custody, basic conditions necessary for taking

accused into custody, the reasons for custody and last, but not least, in defining instruments

which are capable to substitute custody and these abovementioned considering legislation,

jurisprudence and specialist literature. The custody is a juridical institute which is considered

as one of the custodial instruments in criminal law. The enactment of custody in the legal

order of the Czech Republic is to be found in in § 67 et seq. of Act. No. 141/1961 Coll., Code

of Criminal Procedure, as amended (hereinafter referred to as “CPP” or “Criminal Procedure

Code”).

The thesis is divided into six thematic chapters. The first chapter elaborates the

historical and legal development of enactment of custody and coherent questions pursuant

CPP from 1873, 1950, 1956 and pursuant effective CPP from 1961 and its novels. The focus

is put on the evolution of enactment related to custody in CPP from 1961.

The second chapter deals with the characteristics and essential features of custody.

Custody is one of the penal provisory instruments. The nature of the custody is a restriction of

personal freedom based on a need to ensure people for acts of prosecution. The emphasis is

set on the main principles which drive this juridical institute.

The third chapter follows constitutional and international contexts of custody. The

basis for the protection of the personal freedom is stated in the Constitution of the Czech

Republic and in the Charter of Fundamental Rights and Freedoms. The international

framework for the protection of personal freedom is to be found in the European Convention

on Human Rights and in the International Covenant on Civil and Political Rights.

The fourth chapter is dedicated to the reasons for custody. An accused can be put in

custody if there are reasonable grounds for believing that he will attempt escape, affect

witnesses, expert witnesses or codefendants or that he will continue committing a crime or

perpetrate a further crime. Per these three situations we distinguish three types of custody -

runaway custody, collusive custody and preventive custody. Basic conditions necessary for

taking an accused into custody and stricter reasons for custody are also contained in this

chapter.
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The fifth chapter is focused on the instruments substituting custody. There instruments

involve a written promise, a bail, supervising by probation officers and a guarantee of citizens'

interest association.

The sixth chapter contains the specificity of enactments relating to adolescents and

custody in relation to the legal acts with foreign countries.
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