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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Jany Glogarové

Materiální vazební právo

I.

Téma rigorózní práce Mgr. Jany Glogarové je aktuální a společensky závažné. Není mnoho

institutů trestního řádu, které by byly tak široce zpracovány literárně i judikaturou a které by

byly současně pod takovým dohledem médií, jako právě institut vazby. Je to pochopitelné.

Vazba znamená vážný zásah do osobní svobody člověka, o jehož vině nebylo dosud

pravomocně rozhodnuto. Proto by se její použití mělo pečlivě zvažovat, aby nedocházelo k

jejímu zneužívání nebo nadužívání.

Relativně širokou problematiku vazby je možné v podstatných otázkách rozdělit do tří

úseků: materiální vazební právo, formální vazební právo a podmínky výkonu vazby.

Rigorozantka si ze širokého tématu vazby vybrala za předmět své práce otázky

materiálního vazebního práva, které, mohu říci, náleží k těm atraktivnějším ve srovnání

s formálním vazebním právem. Pojednání o materiálním vazebním právu doplnila kapitolou o

vazbě ve zvláštních případech, kam řadí v podkapitole 6. 1. Vazbu v řízení ve věcech

mladistvých (autorka používá nesprávně starší termín „proti mladistvým“) a dále zvláštní

případy předběžné vazby, vydávací vazby předběžné a vydávací vazby při vyřizování žádosti

a příkazů mezinárodního soudu, předávací vazbu, uznávací vazbu a vyhošťovací vazbu.

Rigorozantka vychází z logické osnovy, ve které seznamuje čtenáře nejprve s vývojem

materiálního vazebního práva na našem území, dále podrobně věnuje samotnému institutu

vazby, pojmoslovnými otázkami a širšími mezinárodně právními souvislostmi. Následuje

rozbor podmínek, za kterých lze v českém trestním procesu rozhodnout o vazbě. Poté se

zabývá možnostmi nahradit vazbu jiným opatřením. Sympaticky působí návrh autorky de lege

ferenda, který počítá s elektronickým monitorováním jako prostředkem nahrazujícím vazbu.

Práce má logickou osnovu, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují, osnova dává

jasný přehled o obsahu práce.

Autorka použil k vypracování relevantní literaturu v dostatečném rozsahu, povýšil úroveň

vypracování tím, že pracovala s judikaturou obecných soudů, Ústavního soudu a Evropského

soudu pro lidská práva.
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II.

Těžiště práce je, pochopitelně v rozboru platné právní úpravy vazebních důvodů a

v rozboru prostředků, kterými lze vazbu nahradit.

Autorka, praktikující advokátka, která je často činná jako obhájce v trestním řízení,

pochopitelně v práci využila i podnětů ze své vlastní praxe. Uvádí, že podle vlastních

poznatků z praxe orgány rozhodující o vazbě nerespektují vždy zákonná hlediska vazbu,

konstantní judikaturu a tím méně akademické výklady tohoto sporného institutu. Zejména

vytýká praxi automatismus, rutinu, nerespektování zásady presumpce neviny a vlivu uvalení

vazby nejen na osobní život obviněného, ale i jeho okolí. Škoda, že autorka v práci

neilustrovala svá tvrzení rozborem některé konkrétní kauzy z aplikační praxe, aby doložila na

praktických příkladech svá tvrzení.

Východisko z neradostného stavu současné aplikační praxe spatřuje v širším použití

prostředků, kterými lze vazbu nahradit a zejména zavedení systému elektronického

monitorování, jehož součástí by bylo i stanovení povinnosti obviněného pobývat na

stanoveném místě.

Na několika místech své rigorózní práce také rigorozantka připomíná, že materiální

vazební právo je jen jednou stránkou mince, přičemž druhou stranou je formální vazební

právo, které je v současné české právní úpravě příliš komplikované a zdlouhavé.

Práce je zpracována pečlivě i po technické stránce a je napsána živým, čtivým stylem.

Juristický rozbor je důkladný, správný, odborně bezchybný a obecně srozumitelný.

Podle mého názoru se podařilo autorovi vytyčený úkol splnit a práce je vypracována na

výborné odborné i literární úrovni.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Jany Glogarové je plně způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na otázku: Ručení za vazbu – problematika

peněžité záruky. Nejde jen o prostředek určený pro hospodářsky silné jedince ?

V Praze 13. 4. 2017 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,